
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2190   del 11/07/2017

Dirigente: DOTT. MARIO MURA

Settore: Coesione sociale e pari opportunità

Oggetto:
PROGRAMMA SPORT TERAPIA a favore di persone con disabilità - DGR 64/4 2016.
Indizione dell’avviso pubblico per la realizzazione del programma e approvazione
modulistica.

R E L A Z I O N E

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.64/4 del 02.12.2016 con cui è stato approvato per

l’anno 2016 il  programma di  sport  terapia finalizzato  alla  realizzazione di  progetti  di  promozione e

diffusione dello sport in favore dei soggetti diversamente abili, da svilupparsi in collaborazione con le

Associazioni/Enti sportive iscritte al relativo albo che operino esclusivamente nel campo delle disabilità;

PRESO ATTO CHE:

• per  il  programma di  cui  trattasi  la  Giunta  Regionale,  con la  Deliberazione  sopraccitata,  ha

stanziato euro 74.478,00 da trasferire all’Ente Gestore dell’Ambito Plus di Sassari; 

• la  deliberazione  di  cui  sopra  ha  stabilito  quali  criteri  imprescindibili  da  utilizzare  nella

valutazione dei  progetti  che le  Associazioni/Enti  sportivi  operino  esclusivamente  nel  campo

della  disabilità,  che  siano  iscritte  all’albo  regionale  delle  società  sportive  di  cui  alla  legge

regionale 17.5.1999, n. 17, art. 9, che possano accedere al finanziamento di un solo progetto

per un importo massimo finanziabile a progetto pari a euro 20.000,00; 

• la  RAS,  con nota  prot.  n.  6173 del  27/06/2017 ha precisato  che sono ammesse anche le

associazioni  sportive  che  operino  in  forma  associata  al  programma  di  cui  è  capofila

l'associazione sportiva che opera in maniera esclusiva nel campo della disabilità;

• L'Ambito  PLUS di Sassari, in considerazione dello slittamento in avanti delle attività riferite al

finanziamento 2015, ha ritenuto opportuno di ammettere a partecipare al  Bando 2016 anche le

associazioni che hanno  in corso di attuazione progetti a valere sul finanziamento dell'annualità

precedente, purchè le stesse, una volta ammesse al finanziamento, al momento dell'avvio dei

        Pagina 1 di 5



progetti per l'annualità 2016 abbiano rendicontato l'annualità 2015;

• con determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali della R.A.S, prot. n. 1007

rep. n. 19 del 02/02/2017, sono stati individuati i criteri per la predisposizione dei progetti e le

modalità  di  assegnazione  del  finanziamento  da  indicare  nell’avviso  pubblico  rivolto  alle

Associazioni/Enti operanti nell’ambito regionale, quali: 

1. l’individuazione,  come destinatari  dei  progetti,  delle  persone  con disabilità  fisica  e  psichica

certificata ai sensi della legge n.104/92, art. 3, comma 3; 

2. la  possibilità  di  accedere  ai  contributi  esclusivamente  per  le  Associazioni/Enti  sportivi  che

abbiano almeno esperienza triennale in progetti  e/o attività nel campo delle disabilità,  svolti

direttamente o documentati tramite i curricula dei propri operatori; 

3. l’assegnazione, previo avviso pubblico, delle risorse alle Associazioni/Enti operanti in Sardegna

(non è previsto  l'obbligo di presenza nell'ambito Plus che gestisce la procedura di evidenza

pubblica); 

4. la  presentazione  da  parte  delle  associazioni/enti  di  progetti  in  forma  singola  o  associata

finalizzati  a  promuovere  opportunità  di  benessere,  occasioni  sportive  di  aggregazione  e

socializzazione,  oltrechè per potenziare l’integrazione degli  interventi  sociali  e sanitari  con le

attività sportive destinate a persone con disabilità; 

5. la possibilità di  presentare una sola attività progettuale per un valore non superiore a euro

20.000,00 e, qualora la stessa presenti un costo complessivo superiore, l’indicazione delle fonti

di cofinanziamento anche con risorse di altri enti pubblici o privati; 

6. l’obbligo di  dare particolare rilievo al  punteggio per l’aspetto qualitativo del  progetto  stesso,

esplicitando gli  obiettivi  e  gli  indicatori  che misureranno il  conseguimento  degli  obiettivi  del

progetto; 

7. la nomina di un’apposita commissione composta almeno da un operatore sociale che opera in

ambito di interventi sulla disabilità, un esperto in materia di riabilitazione in servizio presso la

Asl di riferimento dell’Ambito Plus e un esperto in attività sportive operante nell’assessorato alla

pubblica istruzione e sport di uno dei comuni ricadenti nell’Ambito Plus e da un rappresentante

per ciascuno degli ambiti Plus ricadenti nel territorio provinciale di riferimento; 

8. la conclusione dei progetti entro un anno dall’avvio dell'attività e comunque non oltre il 2018,

salvo proroga;

9. Il finanziamento sarà erogato  successivamente alla stipula della convenzione che disciplina i

rapporti tra l’Ambito Plus e l’associazione destinataria del finanziamento, previa presentazione

di specifica fidejussione a copertura della quota parte del finanziamento concesso.  La stessa

dovrà  essere  rilasciata  da  soggetti  indicati  dall'articolo  2  del  Ministero  del  Tesoro  del

22/04/1997  ossia:  dalle  Banche,  Imprese  di  Assicurazione  indicate  nella  legge  348  del

10/06/1982 o dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale ex. art.107 del D.lgs. 385

del 01/09/1983, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò

specificamente  autorizzati  in  conformità  ai  disposti  del  D.P.R  n.115/2004  del  Ministero

dell'Economia e delle Finanze.  La spesa  potrà trovare copertura alla voce spese generali di

        Pagina 2 di 5



cui all'allegato C “Risorse finanziarie”.

10. l’erogazione a favore delle Associazioni/Enti destinatarie delle risorse in due tranche, secondo

le seguenti modalità:  

-  prima  Tranche:  70%  del  finanziamento  assegnato  quale  anticipazione  concessa  dopo

l’avvenuta  comunicazione  di  avvio  del  progetto  riscontrata  positivamente  da  parte  dell’Ente

gestore;

- seconda Tranche: 30% a rendiconto del 90% delle somme erogate con la prima tranche. La

rendicontazione finale dell’Associazione/Ente dovrà essere presentata all’Ambito PLUS entro 1

mese dalla conclusione del progetto; 

11. il  trasferimento delle risorse avverrà previa comunicazione di approvazione della graduatoria

definitiva da adottarsi entro il 30 settembre 2017; 

12. l’obbligo di presentazione alla Regione, entro tre mesi dalla conclusione dei progetti, e non oltre

il 31/03/2019, di un monitoraggio delle attività progettuali finanziate con l'annualità 2016 che dia

evidenza tra le altre, le modalità utilizzate per il coinvolgimento delle persone e il numero delle

stesse,  il  numero  di ore/giornate  di  attività  (complessiva  e  per  persona),  rapporto  tra  gli

operatori  e  i  destinatari  del  progetto,  strategie  adottate,  risultati  conseguiti,  del  numero  e

tipologia di persone con disabilità coinvolte, delle attività svolte e degli operatori impegnati; 

13. l’indicazione analitica delle spese ammissibili;

DATO ATTO che con la deliberazione n. 64/4 del 02.12.2016 la RAS stabilisce che:

–  ciascun ente gestore dell'ambito  Plus gestirà  la programmazione degli  interventi  in  tutti  gli

ambiti distrettuali ricadenti nel territorio della provincia anche attraverso la predisposizione di

specifici protocolli operativi con gli altri ambiti Plus coinvolti;

– gli  ambiti  Plus potranno approvare ulteriori  criteri  e modalità di finanziamento e valutazione,

fermo restando l'obbligo del finanziamento di un solo progetto per cooperativa/associazione,

per un importo massimo di € 20.000,00 e l'obbligo della  cooperativa/associazione ad operare

esclusivamente nel campo della disabilità, attraverso l'iscrizione all'albo regionale delle società

sportive di cui all'art. 9 delle legge regionale 17.05.1999, n. 17;

ATTESO che si  rende necessario  provvedere  in  merito  mediante  pubblicazione dell’avviso  per  la

realizzazione  del  programma  “Sport  terapia”  a  favore  di  persone  con  disabilità,  nonché  mediante

l’approvazione della relativa modulistica di cui al programma in oggetto; 

RITENUTO di dover approvare i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente

atto:  

• Avviso pubblico; 

• Domanda di finanziamento (Allegato A)

• Scheda Progetto (Allegato B); 

• Prospetto risorse finanziarie (Allegato C); 

        Pagina 3 di 5



• Dichiarazione Associazione/Ente (Allegato D)

PRECISATO che le modalità  organizzative del  presente Bando,  inclusa la   modulistica,  sono state

preventivamente condivise con gli altri ambiti Plus della provincia di Sassari; 

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento

e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse

in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

ATTESTATA  la  regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi  e per gli  effetti  di  quanto

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000.

VISTA la D.C.C. n.29 del 20/04/2016 di approvazione del bilancio 2016-2018;

VISTA la D.G.C. n.108 del 21/04/2016 di approvazione del PEG 2016-2018 (parte finanziaria);

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016;

- la L.R. 5/07;

- l'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA 

DI PROVVEDERE all’approvazione e indizione dell’avviso pubblico per la realizzazione del programma

“Sport terapia” annualità 2016 a favore di persone con disabilità e dei seguenti atti:

• Domanda di finanziamento (Allegato A)

• Scheda Progetto (Allegato B); 

• Prospetto risorse finanziarie (Allegato C); 

• Dichiarazione Associazione/Ente (Allegato D); 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell'Amministrazione fino al 31

agosto 2017, data entro la quale dovranno pervenire le domande di candidatura;

DI  TRASMETTERE l'avviso  alla  redazione  internet  dell'Amministrazione  per  gli  adempimenti  di

competenza.

        Pagina 4 di 5



Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

